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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel.
Előfizetések és hirdetések Kollár A. könyvkereskedésében 

vétetnek fel.
  I

Felelős szerkesztő : 

Nemes József dr. 
Szerkesztő: Attlay.

Előfizetési árak :
Egász évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 fill. — Egyes szám ára 10 íiliér.
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

gyáripart kérünk.
Ha valahogyan lehet Baján lendíteni, 

akkor az csak úgy történhetik, hogy ha 
a város vezetősége minden alkalmat 
megragad arra, hogy Baját gyárvárossá 
tegye Fölöslegesnek tartjuk kifejteni, 
hogy a fejlett gyáripar milyen kihatással 
van bármilyen elmaradt város fclélénki- 
tésére s most csak arra akarunk hivat­
kozni, hogy Németországban a kisvárosok 
páratlanul nagy perspektiváju vezetősége 
azzal önt életet a kisvárosokba, hogy a 
legmeszebbmenő igyekvéssel keresett 
kapcsolatokat a gyáriparral.

Ily arányú agitációval véleményünk 
szerint nagyon könnyű volna városunk­
ban, amelynél kedvezőbb közlekedési 
és tt rmé-zeti viszonyú várost igazán 
nehéz elgondolni, csakhamar fellendíte­
ni a gyáripart, amely minden város 
karakterét legott előnyösen transzfor­
málja.

Természetes azonban, hogy egy ilyen 
gyárosodási folyamat megindításához, 
óriási munka, utánjárás, tájékozottság s 
kedvező ajánlások szükségesek. Temes­
vár s a többi az utóbbi időben várat­
lanul fellendült városok a végtelenségig 
előzékenyek voltak minden tekintetben 
a gyárosok iránt, olyannyira, hogy te­
lekajánlatokkal keresték fel őket s viszo­
nyaik előnyeinek kidomboritásával sike­
rült is elérniök, hogy az első fecske 
után a többiek már versenyezve jöttek.

Hangsúlyozzuk hogy kedvezőbb vi­
szonyokat a bajaiaknál a gyáriparra 
nézve el sem lehet képzelnünk, úgy 
véljük hát, hogy a föntebbi mód szerint 
megindított akció sikerrel járna, s na­
gyot lendítene városunkon, amelynek 
semmi sem hiányzik annyira, mint az az 
élénk belső forgalom, amely a gyáripar 
nyomában természetszerűleg jár.

Ajánljuk a város vezetőségének figyel­
mébe azon módok beható tanulmányo­
zását, amelyekkel a gyárosok figyelmét 
Bajára lehet irányítani, mert manapság 
változtak a viszonyok s mig azelőtt a 
gyáros könyörgött a városoknak enge­
délyért, most a városok engedmények­
kel iparkodnak gyárakat biztosítani ma­
guknak.

Rekfleksziók
egy cikkre.

• Az izr. hitközség múlt évéről* szóló cik­
künkre, amellyel a bajai izr. hitte. Elöljárósága 
jelentésének és zárszámadásának ismertetése 
kapcsán a bajai izr. hitközség elavult és nem 
hóm talajból fakadt alkotmányára rámutattunk, 
a hitközség Elöljárósága, dr. Bitiek Samu 
elnök és Kertész Lipót jegyző aláírásával el­
látott • helyreigazító* megkeresést intézett hoz­
zánk, amely az ügy érdemére nem tartozó 
mérges szóvirágok kihagyásával, a követke­
ző. ;<tp szói ;

• Mindenekelőtt kiemeljük, hogy hitköz­
ségünknek kormányhatósagilag jóváhagyott 
oly alapszabályai vannak, amelyek minden 
tekintetben megfelelnek a mai jogelveknek, 
ügy hogy a hitközségnek szervezete a mai 
kornak haladó szellemére épült tel az alap­
szabályaiban. Eriől a cikkiró bármikor is 
meggyőződhetik és csak légből kapóimnak 
minősi'hetjük azt az állítását, hogy hitköz­
ségünknek elavult és nem a hazai talajból 
fakadt alkotmánya van. Nekünk nincs szük­
ségünk sz. rvezetünket más hitközségek szer­
vezetéhez képest átalakítani, mert akár az 
igazgatás, akar a választások, az adókivetés, 
az adótelszóiamlás tekintetében alapszabá­
lyaink a legmodernebbek és alkalmat ad­
nak a nyilvános ellenőrzésre is, mert alap­
szabályainknak 34. §-a világosan kimondja, 
hogy a közgyűlések nyilvánosak. Vastag 
tudatlanságot árul el a cikkiró, midőn min­
den tampont nélkül és önkényesen azt ál­
lítja, hogy a képviselőtestület nincsen jogo­
sítva közgyűlésen inegiaitására. Az alapsza­
bályok ugyanis intézkednek, hogy a titkos 
szavazás utján választolt képviselőtestület 
nek évenként hányszor keli rendes közgyü 
lést tartani, mikor tartandó rendkivü i köz­
gyűlés es mi tartozik a közgyűlés haiás- 
körébe. Egyebekbetuá községnek vezetését 
és iga/gatasát, az alapszabályok az elöljáró­
ságra, az iskolaszékre és egyéb bízpttsá- 
gosra ruházzak.

Reflektálva még a cikknek az adókra vo 
natkozó részére, rámutatunk arra, hogy té­
ves azon állítás, miszerint 29501 kor. 91 f. 
adókivetéssel szemben 300J8 kor. 59 fillért 
bevételeznünk. Kevés munkával és a szá­
madásokban való rövid elmélyedéssel rájö­
hetett voina a cikkíró arra, hogy a kimu­
tatott b-.folyt összeg nem az előirányzott 
összeggel szemben folyt be, hanem az évek 
óta fennálló adóhátralékok befizetésével 
együtt tesz ki 30038 kor. 59 fillért, sőt ha 
tovább tekint a cikk írója, rájön arra is, 
hogy dacára az évenként leírandó jelenté­
keny adóösszegnek még ezidőszerint is 
4145 kor. 99 f. adókünnlevősége van a 
hitközségnek.

Ezekben kívántuk a cikket helyreigazí­
tani, nehogy a közvélemény félrevezetve 
maradjon.*
A kitközségi Elöljárót ágnak eme közzéadott 

megkeresése nem helyreigazítást, hanem po­
lémiát tartalmaz. Készségesen elismerjük, hogy 

a hitk. Elöljáróság a hitközség alkotmányával 
végtelenül meg van elégedve. Azt is elismer­
jük, hogy a hitközség alapszabályainak modern 
szellemét módfelett feldicsérni tudja. Sőt azt 
a superlativust is megbocsájtjuk az Elöljáró­
ságnak, hogy a választások: adókivetés és fel 
szólamlás tekintetében a hitközség alapszabá­
lyait a legmodernebbeknek tartja. Mint érde­
kelt féltől, más magatartás nem is várható 
tőle. Sajnálattal kell azonban konstaláinunh, 
hogy a való élet erre az öndicsekvésre és ön- 
magasztalásra kegyetlenül rácáfol.

A mai kor haladó szelleme a .közgyűlés* 
alatt nem a képviselőtestületnek üléseit érti és 
kívánja értetni, még ha az százszor is ki van 
mondva az alapszabályokban, hanem a hitköz­
ségi tagoknak egyetemes gyülekezetét. A mai 
modern hitközségek netn érik be már azzal, 
hogy a képviselőtestület intézze teljhatalmúig 
és végérvényesen a község ügyeit, a hangzatos 
közgyűlés neve alatt, hanem a végleges fóru­
mot a hitközségi tagok közgyűlésének tartja 
fenn. A hitközség évi költségvetésének megál- 

■ lapitása és a zárszámadásuk megvizsgálása 
I Nagy kanizsán például a hitközségi tagok köz­

gyűlése elé tartozik. Ott n- ni lordu hat elő, 
hogy a hitközségi jövedelmek beszedése körül 
éveken át malversatió forduljon elő, anélkül, 
hogy a h.tk. E őljáróság annak nyomára jöj­
jön. De nem is fog ott előfordulpi, hogy a 
megfelelő ellenőrzést elmulasztó Elöljáróság 
a mulasztásáért még külön bizalmat is szavaz 
tathrssen magának a •közgyűlésen * A bajai 
izr. hitközség alkotmánya nem ismeri a "nagy­
gyűlés- szervezetét, amint az Szegeden van. 
De azért a bajai hitközségnek modern alkot­
mánya van I Ez a nagygyűlés, amelyre a hit­
községi tagokat hírlapiig Is meghívják és 
amelyen a hitközségi elnök elnököl, választja 
titkos szavazás utján a képviselőtestületi tago­
kat és az adófelszólamlási bizottságot Szege­
den. Milyen a választási eljárás a bajai hit­
községnél? A választók összehívásáról és gyű­
léséről szó sincs itt. Patriarchalis módon ösz- 
szegyüjtetnek a szavazókép s hitközségi tagok­
tól lakásukon a szavazócédulák, a hitk. kézbe­
sítő egy lezárt szekrénybe dobja azokat és 
viszi a községi E őijáiósághoz. A többit aztán 
az E'őljáróság elvégezteti a szavazatszedő bi­
zottság által. Ha az eredményt tudni kívánja 
a hitk. tag, mehet az Elöljárósághoz, vagy ha 
jónak látja, még annál tovább I De azért a 
bajai hitközségnek modern alkotmánya van I

Másutt a választók névjegyzékét közszem­
lére kiteszik, a névsor ellen, beiktatás vagy 
törlés miatt bárki felszólamlással élhet. Itt er­
ről szó sincs I Másutt választói joggal csak 
azok nem bírnak, akik a hitközségi adótarto­
zásukkal egy évet meghaladó idő óta hátralék­
ban vannak. A bajai hitközség ezt a respiri- 
uniót nem ismeri. Másutt az adófelszólamlási 
bizottságot a nagygyűlés választja; itt az Elöl­
járóság javaslatára a képviselőtestület választja. 
Másutt az adókivetési eljárás nyilvános és nem 
zárt ajtók mögött folyik, itt minderről szó 

[ sincs I Avagy ki halló ta, hogy az itteni hit- 
, község a megállapított adókat közszemlére 

kifüggeszti a hitközségi tagok részére úgy 
mint másutt. Sőt mi több, titkok titkaként 
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őrizteti azt. De azért a bajai hitközségnek 
modern alkotmánya van I

Szabadkán a tagok egyeteme választja az 
adókivető bizottságot is, amelynek tárgyalása­
ira a tagok nyilvános közlés utján meg is 
hivatnak. Szabadkán is, Zomborban is a nagy­
gyűlés választja a képviselőtestületet. Szabad­
kán minden hitközségi tagnak van szavazati 
joga,Szabadkán az egyetemes közgyűlést a 
hitközségi tagok összehívhatják. Itt mindezek­
ről szó sincs. De azért a bajai hitközségnek 
van a legmodernebb alkotmánya I

A napokban határozta el a bajai hitközség 
képviselőtestülete a polgári fiúiskola feloszla­
tását Többen fordultak hozzám, hogy a 
képviselőtestület határozata ellen hová, mely 
fórumhoz lehet felebbezni ? Fejcsóválva fogad­
ták a kijelentést, hogy a képviselőtestület vég­
érvényesen határozott a szent alapszabályok 
értelmében. A 37 tagú képviselőtestület szu­
verénül Aliit és oszlat fel intézményeket.

Azok a hitközségi alkotmányok, amelyek 
nél a hitközségi tagok jogai a képviselőtestü­
letre vannak végérvényesen ráruházva, nem a 
hazai talajban gyökereznek. Azok bizony ide­
genből, a régi lengyel hitsözségekből átvett 
autokratikus alkotmányok. Aki ezen régi len­
gyel hitközségek alkotmánya iránt érdeklődik, 
megtalálja ezt gyönyörűen kifejtve Huppe 
lengyel Írónak * A lengyel alkotmány törté­
nete* cimtl munkájában. A magyar talajból 
azok az alkotmányok fakadnak — és erre 
nem egy magyar hitközség mutat példát — 
amelyekben a hitközségnek vezetése és igaz 
gatása végső fórumban a hitközségi tagok 
évenkint egybehívott gyülekezetének van fenn­
tartva. Ez az igazi közgyűlés t. Elöljáróság, 
nem pedig a képviselőtestületnek gyűlései.

Ami végül azt a megjegyzésüket illeti, hogy 
téves azon múltkori állításom, mely szerint 
29501 kor. 91 fillér előirányzattal szemben 
30038 kor. 59 fillér adóbevétel volt, erről 
nem vitázok, mert ízen adatot az önök jelen 
léséből vettem át. Ha az önök jelentése téves, 
az nem az én dolgom.

S még egyet. Sem múlt cikkemben, sem 
egyéb alkalommal személyek ellen nem küz­
döttem és nem küzdők. Erre se okom, se 
jogom nincs. En csakis elvekéit, igazságért és 
a haladásért harcolok

Az autokratikus hatalmát féltő E'őljáróság 
illethet engem a • tájékozat lanság,- az .elfer­
dítések,* .vastag tudatlanság,* *a közvéle­
mény felrevezetése* és tudom mi egyéb vad 
jaival. Ezek a vádak reáhullanak vissza annál 
erősebben, minél hevesebben zúdítja azokat 
felém.

Meggyőződésemet sem ingatják meg. Inkább 
összetöröm publiciszta toliamat, semhogy a 
reakciót bálványozzam és a inaradiságot dicső­
ítsem.

S.

Kalandos
utazás a Dunán.

Akik csónakon akartak Budapestre 
utazni. — Az üres malom vendégei.

— Saját tudósításunk. —
Baja, márc. 28.

Három fiatal gyerek meggondolatlan tette 
alapos izgalomba hozta az elmúlt szerdán szü­
leiket és a bajai rendőrséget. Oltványi István 
rendőrfogalmazónál ugyanis tegnapelőtt az 
egyik legényke atyja jelentést tett, hogy fia, 
Cziegler Kálmán, két társával Karip Józseffel 
és Mellet Árpáddal csónakon indult el Buda­
pestre szerdán délután s hogy azóta Báta kö­
zelében kifogták valószínűleg azt a csónakot, 
amelyben a három iparossegéd merész vállal­
kozásába kezdett.

A rendőrség a jelentés alapján azonnal sür- 
gönyözött az összes Dunamenti falvakba és 
városokba, de egész a mai napig sehonnan 
sem kapott értesítést a három legény sorsa 
telöl Ma délelőtt folyamán azután váratlanul 
beállítottak mindahárman a rendőrségre, ahol 
már halottnak hitték őket s elmesélték kalan 
dós utazásukat.

Szerdán délután egy órakor kibérelték Du­
dás János csónakját azon célból, hogy a dél­
után folyamán csónakázhassanak s amikor 
csónakba szálltak, a Dunaparton lévő néhány 
munkásnak állítólag tréfából azt mondták, 
adják az apjuk tudtára, hogy ök Budapestre 
utaznak csónakon. A munkások egyike kéz­
besítette is az üzenetet az egyik legényke 
apjának, aki persze rémülten értesítette a töb- 

’ bieket is s amikor másnapig tényleg nem ke- 
i rültek a kalandos utazók haza, jelentést tett 

a rendőrségen az esetről annál is inkább, 
, mert közben Bátáról egy gazdátlan csónakról 

kaptak hírt.
A legénykék előadása szerint alig ültek 

csónakba hatalmas eső támadt, úgy hogy nem 
bírtak evezni s igy a viz lesodorta őket Bátáig, 
ahol egy üresen álló malomnál kötöttek ki. 
Bemásztak a malomba s az éjjelt ott töltötték. 
Reggelre a csónakot nem találták a helyén, 

' ugv hogy kiáltozásukkal tettek egy molnárt 
' figyelmessé, aki kiszállította őket a partra. 

Bementek azután a községbe, ott töltöttek 
másfélrapot, élelmiszert vásároltak be s meg­
indultak gyalog hazafelé. Így értek ma délelőtt 
Bajára, és jelentkeztek a rendőrségnél mert 
értesítésükre jutott, hogy keresik őket.

A megrémült szülők természetesen örömmel 
fogadták a kalandravágyókat, akiknek előadá­
sából nem lehet tisztán kivenni, hogy valójá­
ban mi volt a céljuk, tényleg Budapestre 
akartak-e menni, vagy pedig rosszul sikerült 

: tréfával ijesztették meg szüleiket.

elromlott a vasúti töltés
jYíóráyy és Jliöasbonyháö

közlekedhettek a vonatok.
— Saját tudósításunk —

Baja, márc. 28.
A néhány nap óta hatalmasan zuhogó eső 

több helyütt alaposan megrongálta a vasúti 
töltéseket. Így Mórágy és Hidasbonyhád kö­
zött mintegy háromszázméternyi távolságban 
annyira kimosta az eső a töltést a sínek alól, 
hogy tegnap, pénteken este a két állomás 
között be kellett szüntetni a vonatforgalmat 
s az utasok átszállással sem utazhattak tovább.

A Dombóvár felől jövő személyvonatok 
csak Hidasbonyhádig juthattak s innen vissza- 

i indították őket a forgalmi akadály következ- 
, lében, a Szabadka felől Baján át érkező vo­

natokat pedig ugyanilyen sors érte Mórágynál, 
ahonnan hasonlóképen visszaexpediálták a 

i vonatokat.
Azok a tegnap estefelé városunkban elter- 

i jedt hírek, amelyek vonatkisiklásról s más 
i szerencsétlenségről beszéltek természetesen lég­

ből kapott koholmányok, amelyeknek semmi 
i alapjuk sem volt s amelyek a Mórágy és 
' Hidasbonyhád közötti forgalmi akadályt von­

ták be szenzációsan veres színezettel.
Gombos József felügyelő, a bajai állomás 

főnöke érdeklődésünkre ma délelőtt azt a fel­
világosítást volt szives adni, hogy a töltés­
romlást az éj folyamán annyira helyreállították, 
hogy az utasok egyelőre átszállással már foly­
tathatják utjokat. Az állomásfönök ezenkívül 

( annak a reményének adott kifejezést, hogy 
ha az állandóan dúló vihar alább hagy, akkor 

I még ma tökéletesen helyreállítják a vonalat, 
ügy hogy holnap már egészen rendesen fog­
nak a vonatok közlekedni.

— Uj kórházi *10PV03. Purgly Sándor dr. 
főispán dr. Salamon Alajos marosvásárhelyi 
akost a bajai közkórházhoz alorvossá nevezte ki.

HIH Z
Szimfóniái hangverseny.

Néhány héttel ezelőtt hallottuk először, hogy 
az állam által nagy áldozattal fenntartott szim­
fóniái zenekar körútja alkalmával Baján is 
hangversenyt rendez. Minden kulturember 
őszinte örömmel vette ezt a hirt, amely zenei 
életünk sivárságába élénkséget volt hivatva 
hozni, — amikor az a módosítás kelt szárnyra, 
hogy a tervezett zenei est az esetleges anyagi 
fiaskó miatt elmarad Néhány áldozatkész em­
ber erre dicséretes intencióval mozgalmat in­
dított meg arra, hogy az esetleges deficitet 
felülfizetéssel tüntessék el. A mozgalom szo­
katlan sikerrel végződött, amennyiben a 
szükséges fedezetet gyorsan előjegyezték s en­
nek eredményekép, ma sürgönyileg kaptunk 
arról értesítést, hogy az országos szimfóniái 
zenekar április másodikán okvetlen megtartja 
hangversenyét.

Ez alkalommal fölöslegesnek tartjuk az or­
szág első zenekarának ismertetését és dicsé­
rését, reméljük azonban, hogy a város kultu- 

; rált közönsége elismerését azzal fogja kifejezni, 
hogy a hatvan tagból álló művészi társulat 
hangversenyét a lej messzebbrnenőleg támo­
gatja. A műsor Tsch íjkovszky, Berlioz, Grieg, 
Chován, Weber stb. örökbecsű a kőtáraiból áll.

Jegyeket 3, 2 és korona árban Kollár A. 
; könyvkereskedésében lehet előjegyezni, 
i

— Baja város törvényhatósági 
bizottsága Purgly Sándor dr. főispán 
intézkedéséből kifolyólag április hó 6 ári 
délután 3 órakor rendkívüli közgyűlést 
tart, melynek napirendjére a következő 
fontosabb tárgyak vannak kitűzve: a 
baja—bezdáni törvényhatósági közút 
terveinek eikészitése, Mátéháza puszta 

1 V. számú majorságának haszonbérbe- 
I adása, az uj honvédhuszár laktanya 
általános építési tervezetének átdolgo- 

j zására bizottság kiküldése, a kövezési 
i munkálatokra megtartott árlejtés ered- 
ményének bejelentése és az alkalma- 

I zandó szakértőnek megválasztása, a «ba­
jai gyümölcsészeti egyesület» kérvénye 
a telep és berendezéseinak a város tu­
lajdonába való átadása tárgyában, társ­
törvényhatósági átiratok stb.

— A bajai kereskedő Ifjak egylete áp­
rilis hó 4-én, este 8’/, órakor, a >Nemzeti 
szálloda* összes^termeiben betegsegélyző alapja 
javára hangversenyt és táncmulatságot rendez, 
a következő műsorral: 1. Főiskolai énekkar, 
a) Bürger. Jelige, b) Régi melódia, c) Orosz 
gályarabok éneke, >Szibiria< cimü operából.
2. Kürt Quartett, előadja 4 ogeraházi kürtös.
3. Dr. Monaszterly Sándor, a) Prológus .Ba- 
jazzók*-ból. b) Dal az esthajnal csillaghoz, 
»Tannháuser>-ből. Zongorán kiséri: Dr. Kun 
Ármin. 4. Főiskolai énekkar, Goldmark, Mee- 
resstiile, 4 kürt kísérettel. 5. Revere, az •Ope­
raház* hárfamüvésze. 6. Álba Nevis felolva­
sása. 7. Főiskolai énekkar. »Kol Nidre*, Ma­
kai Emil verseire. Tenorszólót énekli, Ruwinsky 
Raffael, operaénekes. 8. Göndör Arnold orvos­
szigorló. Dalok. 9. Főiskolai énekkar. A. Adams. 
• Bajtárs induló.* A fényesnek Ígérkező est 
védnökei Vojnits István báró v. b. t. t. Purgly 
Sándor dr főispán és Hegedűs Aladár dr. kir. 
tan. polgármester.
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__ A sorozás városunkban az újabban 
megállapított működési terv szerint folyó évi 
május hó 20. és 22 ik napjain lesz megtartva.

— Lemondás. Zóni Kálmán ideiglenes jel­
legű városi rendőr ezen szolgálatáról lemon 
dott. Állására nyilvános pályázat van hirdetve.

— Névváltoztatás. Fried Emil bajai szü­
letésű budapesti lakos családi nevét .Földes- re 
változtatta.

— A modern szinpad és a közönség. A 
főgimnázium szerdai liceális előadását Böröcz 
Marcell dr. tanár a föntebbi címen tartotta 
meg. Felolvasása folyamán rámutatott általá­
nosságban arra, hogy milyennek kellene len­
niük a darabok tárgyának, majd méltatta a 
színész munkáját s megjegyezte, hogy a jó- 
szinésznek mindig szigorúan az iró intencióihoz 
kell simulnia Végül azzal fejezte be érdekes 
előadását, hogy a közönség nagy mértékben 
oka a színpadi nivó sülyed.lsének, amennyiben 
a színdaraboktól elsősorban mulatságot, nem 
pedig művelődést vár s ezáltal mintegy kény­
szeríti az Írókat a művészi követelményekkel 
való alkudozásra.

— Meghalt a Szatyi. Szathmári Árpád, 
a szegedi színház népszerű tagja, akit a bajai 
közönség is mindig szeretetének jelével hal­
mozott el, tegnapelőtt hirtelenül rosszullett és 
meghalt. A közszeretetben álló »Szatyi. halála 
nagy részvétet keltett mindenütt, ahol a pá­
ratlanul úri modorú értékes színészt ismerték.

— Művészi képkiállitás. Április hó 5 én 
a Nemzeti Szállóban értékes kép'iállitás nyílik 
meg. A kecskeméti és nagybányai kolónia 
művészei szabadkai tárlatuk után Baján állitják 
ki azokat a gyönjöti. képeket, amelyek alá 
Iványi Grünwald Béla, Ferer.c.-y Károly, bátó 
Medgyánszky László, Peiróth Vilmos, Gulyás 
Sándor, Pója Tibor, Csapó Jenő, T'bor Jenő 
Nyilasy Sándor, Tolnay Ákos, Körmendy- 
Friedmann Ervin, gróf Batthyány Gyula, Zoid 
Arnold, Kézdy Kovács László neve van Írva. 
Reméljük, hogy közönségünk, amely az igaz 
művészetet mindig szívesen pártolta, ez alka­
lommal is tóindulatába veszi a kiállítást, amely 
a legkényesebb igényüeket is kielégítheti azzal 
a változatossággal, ami az eszes művészekben 
rejlik.

— Az uj postaigazgató. A múlt évben 
I yugalomba vonult Petho János temesvári 
postaigazgató állását betöltötték. A király Demké 
Jenő posta és távírda főtanácsost posta és 
távirdaigazgatóvá nevezte ki és a kereskedelmi 
miniszter őt a temesvári kerület végleges ve­
zetésével bízta meg. Az uj postaigazgató tisz­
teletére a temesvári posta és távirdaigazgató- 
ság április 4-én bankettet rendez, melyre 
Temes, Torontál, Krassószörény és Bácsme- 
gyék összes postai alkalmazottait meghívják.

— A bajai Gyümölcsészetl egylet holnap, 
vasárnap d. e. 11 órakor a városháza 2. sz. 
tanácstermében sürgős és fontos ügyben vá­
lasztmányi ülést tart.

— A Bajai Sport Egyesület holnap, d. e. 
10 órakor a városháza 2. sz. termében tartja 
évi rendes közgyűlését. Határozatképtelenség 
esetén a közgyűlést a BSE április 5-én tartja 
meg

— A törvényhatóság Jogügyi bizottsága 
az elmúlt csütörtökön délután ülést tartott, 
amelyen a Dunapartnak Bajához való csatolá­

sát tárgyalták elsősorban. Érdemleges határo 
zatot a bizottság nem hozott, mert az idccsa- ! 
to ás módján egye'őre átsikolva a kérdést ki- 

i adta a r< ndőrhatósághoz, hogy az mcr.d.on 
j véleményt a közegészségnek és köztisztaság-
■ nak a Duna parton való fenntartásának mód
i járói. — A második kérdés az volt, hogy a 
j tiszti ügyésznek, a mérnöknek és az állatorvos-
■ nak az uj városi törvénnyel szemben van-e a 
I városi szabályrendeleten alapuló szerzett joga 
I a magánprakszis folytatására. A jogügyi bizott- 
| ság ügy döntött, hogy szerzett jog nincs s a

tisztviselőknek a közgyűléshez kell fordulniok 
a magánprakszis engedélyezésére.

— Liceális előadások. A ciszt. r. főgim- 
i náziumban holnap délután 4 órakor Czakó 

Ambró dr. tanár a reneszánsz gondolatvilágát 
ismerteti. — A Legényegyletnek az Ipartes­
tületben délután öt órakor tartandó változatos 

' programú előadásán Wohlmuth István képző- 
1 intézeti tanár az elfeledett bajai költőnek, Beck 
: Károlynak életét és irodalmi működését is- 
I merteti, a költő születésének századik évfor­

dulója alkalmából. (Az előadó tanár ugyanis 
m-gállapitotta, hogy a lekszikonok azon adatai, 
amelyek B eit Károly születését 1817. évre 
teszik, tévedésen alapszanak.) Az érdekes elő­
adásra felhívjuk a közönség figyelmét.

— Az oltáregylet kiállítása vasárnap nyi 
lik meg a női zárdában. Reggel 8 órakor szent 
mise, utána a kiállítás megnyitása. A kiállítás 
egész napon át díjtalanul megtekinthető.

— Előadás az alkoholról. A kultuszmi-
j nis'ter megbízásából érdekes előadást tartott 

tegnap délelő't ti/'négy órakor Robitschek 
B-la dr.. budip s'i ügyvéd, a magyarországi 
Good Tt n.plar rétid másodelnöke az-alkohol 
káros hatásáról az állami tanítóképző intézet 

I nagytermében. Az előadáson, amelyen Bellosits 
I Bálint igazgató vezetésével részt vett az egé«z 

tanári kar és az összes növendékek, szép és 
tanu'ságos előadásban fejtette l;i mindazokat a 

í kérdéseket, amelyek az alkohol rombo'ó pusz­
tításairól a jövő tanítósága előtt fontosak. Nagy 
figyelemmel és érdeklődéssel honorálták a 
jelenvoltak Robit: ebek dr. magyaráz itát, aki 
innen Zotnborbi utazott.

— Bútorcsarnok-szövetkezet Budspt. 
Vili. Üilői-ut 18 és Vili József-körut 28. 
magyar iparművészek eredeti terve alapján 
készült modern bútorok és teljes lakberende 
zések. Az ország legrégibb és legnagyobb la 
kásberendező szövetkezete, fennáll a budapesti 
asztalos ipartestület védnöksége alatt két év­
tizede. Állandó kiállítása 120 mintaszobával a, 
város elsőrangú látványossága. Csarnokai 
nyitva reggel 8 órától este 8 óráig. 1856.

Főmunkatárs :

POLLERMAN ARTÚR dr.

2187/1914 kapt. szám.

Hirdetmény
Közhírré teszem, hogy a fö'dmivelésügyi m. 

kir. minisztériumnak 19j1. évi 104 300 , illetve 
az 1908. évi 14500. számú rendelete alapján a 
tavaszi haszonállat vizsgálat az alábbirt napo­
kon, a marhavásártéren mindenkor reggel 8 
órától déli 12 óráig tartatik meg és pedig 
március hó 30 án Belváros, Rókus, Homok és 

Reggelizés elölt félpohár 
SCH MIDTH AUER-féle 
Hassnálata valódi áldás gyomorbejo- 
sekaak, szák szorulásban szenvedőknek.

Szállásváros lóállománya. Március 31 én pedig 
Istvánmegye, Kisbuda, Józsefváros, Katonavá­
ros, Kiscsávolv és Szentjános városrészek ló- 
állománya fog megvizsgáltatni és ezenkívül 
április hó 2 áu egy pótvizsgálati nap is ki­
tűzetik.

Azon állatbirtokosok, kik állatorvost tarta­
nak, vagy akik állatjaikat a kijelölt vizsgálati 
helyre elővezettetni nem óhajtják, kötelesek 
ezen körülményt a rendőrkapitányi hivatalnál 
a vizsgálat megkezdése előtt bejelenteni és 
állataikat 3. illetve 8 napon belül saját költ­
ségükre a városi állatorvos által megvizsgáltatni.

Felhivatik minden állatbirtokos, hogy állat­
jait (lovát, szamarát öszvérét) a fenti napokon 
és időben, a kitűzött helyre vezettesse elő. 
Azon áliatbirtokos, aki az elővezettetést almu- 
laszlja, meg lesz büntetve és állatjait a ható­
sági állatorvos a költségére a házánál fogja 
megvizsgálni.

Baja, 1914. évi március hó 24 én.
Dr. Molnár Mihály s. k.

rendőrfőkapitány.

Szájvíz

Az elrontottgyotn- 
rot 2 3 óra alatt 
teljesen rendbe- 

hozzn.
Kis üv..g 40 f. 
Nagy üveg 60 f.

| K** Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és jobb füszerüzletben.
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Baja város .*■/< -génysorsu lakosai ez idén is, 
ugy mint eddig minden érben történt 

kiültetésre való 

ingyen gyümölcsfát 
kaphatnak a

Gyümölcsészeti Egyesület Rezsötelepén, 
ha azt személyesen kérni és elvinni fogják. 
Jelentkelhetni a Rszsötelep irodájában 
minden kedden és csütörtökön délután 

2 4 óra közölt. 1885

6359,1914. kig. sz.

Árlejtési hirdetmény.
A kormányhatósági'ag jóváhagyott kö.erési 

sorrend szerint a város utcáin és terein a lolyó 
évben foganatosítandó kövezési munkálatok­
nak vállalat utján leendő biztosítása végett a 
városi gazdasági hivatalban folyó évi április hó 
2-ik (második) napján (csütörtökön) délelőtt 
11 órakor árlejtés fog tartatni alulírottnál be­
tekinthető feltételek mellett.

Baja, 1914 évi március hó 23
Weisz Nndor,

tanácsnok.

J SZÖVET
5 MARADÉKOKAT
4

■
4
4
4
4
4
4
4
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melyek nálam felhalmozódtak áron 
alul, óriási árengedménnyel adok el. 
Ezen szövetmaredékok elegendők teljes férfi­
öltönyökre. nadrágokra, paletókra, női 

tümökre. aljaka stb.
kosz-

Kérjünk maradékmintákat 
férfi- és női szövetekből.

melyeket ingyen és bérmentve küld : 

KABL K A S F E R 
posztógyára INS0RUGK 403.

2839/1914. tkvi szám.

1880
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> 
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p 
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Pótkérvénye Vida József bajai lakosnak a 
baja 3213. számú telekkönyvi betétben foglalt 
7974 helyrajzi számú ingatlanokra vonatkozó­
lag beadott utóajánlatának bánatpénz és kiegé­
szítése tárgyában.

bocsájtatik azzal, hogy a fenti ingatlan 3256 
korona utóajáulati áron alább eladatni nem fog.

Az utóaján'at akkor is kötelező ha Vida 
József utóajáiralot tevő az árverésen nem 
jelentkezik.

Ha az árverésen az utóajánlatot meghaladó 
nagyobb Ígéret nem tétetik az ingatlan Vida’ 
József utóajánlatot tevő által megvettnek jelen­
tetik ki.

Az újabb árverés költségeit az Ígért vétel­
áron felül a vevő tartozik fizetni.

A vevő a vételárat az árverés jogerőre emel­
kedésétől 15 nap alatt, 30 nap alatt és 45 
nap alatt három egyenlő részletben és pedig 
az árverés napjától számítandó 5°/, késedelmi 
kamattal együtt szabályszerű letéti kérvénnyel 
a bajai m kir. adóhivatalnál tartozik befizetni.

A bánatbénz az utolsó részletbe fog be­
számíttatni.

A részletes árverési feltételek az illeni telek­
könyvi irattárban és Baja város rendőrkapitányi 
hivatalánál megtekinthetők.

Baja, 1914. évi március hó 2. napján.
Dr. Kósa, s. k. 

kir. járásbiró.
A kiadmány hiteléül:

Varga: kir. telekkönyvvezető.1881

Egyben kibocsátja a kővetkező
93 1914 tkv. szám.

Árverési hirdetmény.
A bjai kir. jáiásbirőság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Bájai Takarék­
pénztár végrehajtató javára PetfCh Taraásné
s. ü> Gehringer Anna bscsbokodi lakóselhn 
1828. korona löki-, mn.k 1911. étid c tnb r 
hó 25 napjaiéi jaró 80;0 kamarai, 2% stornó 
díj, 110 kor. 20 ii a r perbeli, 38 kor. 90 fillér 
vég.e'tajtási. 50 kor. 05 fillér e.őzö árvsrés 
kérési és 25 koronában ezúttal megállapított 
költség erejéig, továbbá a csatlakozott Spitzer 
Imre bácsalmási kereskedő javára 34 kor. 32 
fillér hátralékos költség és a 10 kor. 35 fillér 
er.uttai megállapított és még felmerülendő költ­
ségeknek kielégítése végett az 1881. évi LX.
t. c 144 és következő §§ ai, valamim az 1908 
évi XL1. t c. 21. §a alapián a szabadkai kir. 
törvényszékhez tartozó és a bajai kir járásbí­
róság területén levő és a bácsbokodi 195 tkvi 
szánni betétben A. I. 1—-4. sorszám alatt fel­
vett 797. és 798 helyrajzi számú házból és 
heitelekbői az 1248/13. és 4429/277. helyrajzi 
számú szántóföldből és nádasból Petsch Ta- 
másné szül. Gehringer Annát illető 23/24. 
résznyi jutalékára de a Gehringer Flórián javára 
a 12/24. részre bekebelezett élethossziglani 
haszonélvezeti jog fentartásárai 3454 korona 
kikiáltási árban ezennel elrendeli és annak 
Bácsbokod községházánál az 1914. évi április 
hó 21. napjának délelőtti 10 óráját kitűzi.

Az árverés alá kerü'ő ingatlanok a kikiáltási 
ár _*/,-áriái alul eiadatni nem fognak

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz 
ben vagy óvadékképes papírban a 
kizéhez tegyék le.

Vevő a vételárat három egyenlő 
p-dig az első részletet 15 r,.-p, a 
30 nap, a harmadikat 45 nap alatt 
árverés jogerőre emelkedésétől számított, de 
mégis az árverés napjától járó 5% kamataival 
együtt a bajai m. kir. adóhivatal, mint bírói 
lété pénztárnál az ide két példányban és kellő 
feketékkel benyújtandó kérvények kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbeszámittatik be.
A részletes árverési feltételek ezen kir já­

rásbíróság mint telekkönyvi hatóság irattárában 
megtekinthetők.

Baja, 1914. évi január hó 23 napján.

Dr. Kósa, s. k.
kir. jbiró.

A kiadmány hiteléül: 
Varga: kit. tilekl.önyvvezi tő

Nyi ma o.t

kikü'dött

1882

Ujabbi árverési hirdetményt.
A bajai kir. járásbíróság közhírré teszi, hogy 

Vuits Józselné szül Szokolovits Katalin 
Ntkolits Vladimír, Nikolits Zorka (éri. Rszur- 
kovics M-linojovlcs Miléna, Nikolics István 
g-.átn r. ■?! képii .e't lisf oru Nikolies Szlavkn, 
Mária, Darint a továbbá néhai Nikolics Da- 
rinka ús Vjéra i.-m-rr ta-n örökösei részére is 
n i d’-lt Czelv-Z Máté szabadkai ügyed ügy 
gondnoknak elleni vagyonközösség megszün­
tetése iránti árverési ügyében.

Vida József bajai lakos utóajánlata folytán 
a szabadkai kir. törvényszékhez tartozó és a 
bajai kir. járásbíróság területén levő és a bajai 
3213. számú telekkönyvi betétben A. I. 1. 
sorszámú 7974 helyrajzi számú szántóföldre a 
Vuits György javára bekebelezett haszonélve­
zeti jog mellőzésével, mivel idői-őzben ez tö­
röltetett elhalálozás folytán a 12439/1913. tkvi 
számú végzéssel, 8256 kotorta utóajánlai ki 
kiállási árban

Baján a telekkönyvi hatóság hivatalos helyi­
ségében az 1914. évi április hó 14. napjá­
nak délutáni 3 órákkor bírói árverés alá

ifjabb Walla József 
mozaik-, cementáru- és mükögyára, 
építési anyagok raktára. 

Padló, falburkolás és betonépitkezési 
vállalat, Budapet, VII. Rottenbiller-u. 15

Márványmozaik-lapok, 
mintázott cementlapok, 
karmantyus betoncsö­
vek, különféle mfikő- 

munkák, granit-terazzó. 
betonmunkák, csator­

názások, falburkolások, 
mettlachi lapok, ke rá­

nt i t- és k 1 i n k e r- 
lapok fayence-lapok

HOnCVAC esCFMFHT cső

Telefon szám: József 46 -86.
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Kollár A. :i" oieiőie berendezett könyvnyomdájában Baján.

Cári Kronsteiner-fé 1 e
törvényesen védett, viharálló mész

| gomlokzat-festékek
R S

j 50 árnyalatban kilója huszonnégy flH. feljebb,
fe H Évtizedek óta If-giobban bevált és minden Utánzatot fölülmúl. Egye-

gj dűl célszerű mázó óanyag még a már színezve volt homlokzatokra Is.

■■■sh Zománc homlokzat festék
It/i eltörü heteden, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges
m B zománckeménységü, csak hideg vízzel keverve is már használható.

Hl 1'el tőtienit — tnéregmentes. — Eszményi mázolóanyag belső helyi- 
ségek re, még testetlen homlokzatokra, faépítményekre ugy pavillo- 

fe ÍB bokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnyá­
ig H latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.
E @Í Mintakönyvet és részletes leírást ingyen és bérmentve küld :
■ ■ Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 130.
Főraktár Baján : Wagenblatt és Henerári

és Rosenfeld Albert cégeknél. 1883


